

Nordals jagter point

Af Annie Saugstrup,
vik_soenderborg@jv.dk

NORDALS: Serie 2 herrerne fra Nordals tager torsdag aften imod Haderslev FK. En kamp, der har stor betydning for holdets chancer for overlevelse i rækken.

Sidst de to hold mødtes tabte Nordals 3-1. Holdet havde dog masser af muligheder i kampen, og holdet håber derfor, at det kan tage revanche.

– Vi tror på, at vi kan få en sejr, for vi kunne lige så godt have vundet sidst vi mødtes, fortæller træneren for Nordals B, Hans Jørn Hess.

Haderslev er placeret på rækkens fjerdeplads med 22 point, mens Nordals ligger under den stiplede linje, på sjettepladsen, med 13 point. Holdet er derfor i fare for at rykke ned og skal tilkæmpe sig så mange point som muligt i de sidste to kampe.

Haderslev består af rutinerede, ældre spillere, som står godt på banen. Nordals vil ikke foretage nogle taktiske ændringer til kampen. Holdet vil derimod fortsætte det gode spil, som er lykkedes i de seneste to kampe, hvor holdet sammenlagt har scoret 14 mål.

Kampen spilles torsdag klokken 19.00 ved Nordals Idrætscenter.

Anderæs til musikfestival

Af Hans Jørn Kristensen,
hak@jv.dk

NORDALS: Ved Nordals Musikfestival har Lions Club Als Nørherred fredag den 12. og lørdag den 13. juni "anderæs" i kanalen ved Lufes Plads. De foregående to år var det en succes, så igen i år sælges nummererede røde ænder for 25 kr. stykket. Klokken 15, 17 og 19 hældes solgte ænder i kanalen, der er forsynet med en del forhindringer. 1. and i mål vinder 1000 kr. Overskuddet går til Lions humanitære arbejde for svage og handicappede. Lokalt fordeles omkring 30.000 kr. Klubben sender hvert år syv nordalske familier på gratis ophold i én uge i én af Lions handicappboliger ved Henne strand og på Arø. Der ydes julehjælp, tilskud til lokale aktiviteter m.m. Desuden skoleudstyr, tøj, sko, legetøj, møbler o.m.a. til to fattige regioner i Østletland. Sammen med andre sønderjydske klubber er det blevet til 65 lastbiler med 650 tons udstyr.



Da Nydam Tveir var bygget, meldte Vincent Jessen (th) sig som styrmand. Det var efter en kort træning på vandet i mandags, at han pludselig faldt om og døde, fortæller Flemming Petersen (tv). Billedet er taget sidste år på en af de første sejladser.

Arkivfoto: Lene Esthave

Styrmanden faldt om efter rotturen

Nekrolog: Vincent Jessen, mangeårig formand for Nydamselskabet, er død, 77 år gammel.

Af Birthe Juul Mathiasen,
bma@jv.dk

SOTTRUPSKOV: Det, der skulle være endnu et hyggeligt samvær efter en rotur på vandet, endte mandag aften med, at medlemmer af Nydamselskabet mistede deres formand, Vincent Jessen.

Omkring 25 medlemmer havde været ude at ro i Nydam Tveir, den jernalderbåd, de selv har bygget. Vincent Jessen var netop stået ud af båden og gået op til nausten, da han pludselig faldt om.

Flere forsøgte med hjertemassage, mens man ventede på en ambulance, men Vincent Jessen kom ikke til bevidsthed.

Den 77 årige tidligere leder af Rambøll-Hannemann i Sønderborg døde midt i det, han gennem mange år havde brændt for og slidt for at rejse:

Først en tro kopi af Nydambåden, som han fik indsamlet penge til og fik frivillige med på at bygge, dernæst bådehuset, der blev rejst

som kopi af en naust fra Nordnorge. Projektet tog over syv år.

Detaljernes mand

Arbejdet med at bygge båden blev superviseret af eksperter fra Vikingeskibsmuseet i Roskilde, for det var Vincent Jessens magtpåliggende, at kopien blev så tro originalen som muligt.

Hver en detalje fra den egetræs-båd, der blev fundet i Nydam Mose i 1863, blev derfor nærstuderet, før en tilsvarende bordplanke blev hugget ud på bådverftet i Sottrupskov.

Gennem 29 år var Vincent Jessen formand for Nydamselskabet, der har som formål at fremme forskning i den arkæologiske og historiske verden, der knytter sig til Nydam Mose, samt at sikre oldsagerne i mosen mod at gå tabt. Selskabet har presset på for at få Nationalmuseet til at foretage flere udgravninger, og Vincent Jessen gravede selv med, da arkæologerne foretog en mindre udgravning for fem år siden.

I følge Orla Madsen, leder af Museet Sønderjylland, var det Vincent Jessens fortjeneste, at man overhovedet blev klar over, hvor stor Nydam Mose har været i jernalderen.

– At han ikke er her længere, er et kæmpe tab. Han var et dygtigt, engageret menneske med stor viden, og så havde han den der facon, som fik ting til at lykkes. Han kunne holde gang i en fantastisk gruppe frivillige. En uvurderlig egenskab for en forening som Nydamselskabet, mener museumsdirektøren.

Ridder og hæder

I 2009 blev Vincent Jessen udnevnt til ridder af Dannebrog. Han opnåede også den sjældne ære for en amatørarkæolog at blive hædret med et opmuntringslegat fra Erik Vesterby Fonden, der uddeles af Nationalmuseet.

Vincent Jessen var søn af en sydalsk bonde og en hollandsk mor. Han voksede op på den fædrende gård Peberbjerg ved Hørup, læste

til ingeniør i København og vendte herefter tilbage efter at have foreslået sin arbejdsgiver Rambøll-Hannemann, at firmaet oprettede en afdeling i Sønderborg.

Gennem mange år var han og hustruen Nina ivrige sejlere, som brugte somrene til langtursejlad med gode venner. Da han gik på pension valgte han også bruge kræfter på Alsingergildet og "De Seks", en klub for tidligere virksomhedsledere i Sønderborg-området, som stadig mødes for at holde sig orienteret om områdets erhvervsliv.

Porter og lagkage

Tilbage på Peberbjerg i Hørup var hustruen Nina stadig svært ved at forstå, at hendes mand gennem mere end 40 år ikke er længere. Hun planlægger nu en begravelse, der skal foregå på gårdspladsen helt efter Vincent Jessens ønske.

– Og bagefter skal der være et godt gilde med porter og lagkage. Det har vi altid fået til hans fødselsdage, fortæller hun.